
D.R.A.  n. __________
Area 3 Gare e Contratti – Sicurezza sul lavoro-Informatica

Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente 

Comando del Corpo Forestale
Il Dirigente dell’Area 3 Gare e Contratti – Sicurezza sul lavoro-Informatica

Visto: lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto: il T.U. sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana approvato con D.P.R.

28 Febbraio 1979, n. 70;
Visto: il R.D. 18/11/1923, n. 2440;
Visto: il R.D. 23/05/1924,  n. 827;
Vista: la L.R. 05/04/1972, n. 24;
Vista: la L.R. 29/12/1975, n.  88 “Interventi  per la difesa e la conservazione del  suolo ed adeguamento delle

strutture operative forestali e successive modifiche ed integrazioni;
Vista: la L.R. 08/07/1977, n. 47;
Vista: la L.R. 06/04/1996, n. 16, “Riordino della legislazione in materia forestale e di tutela della vegetazione”;
Vista: la L.R. 15/05/2000, n. 10, che determina le funzioni, i compiti ed i poteri preposti alle Aree e ai Servizi; 
Visto: il vigente CCRL dell’Area della Dirigenza;
Visto: il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, art. 36, comma 2, lettera a);
Vista: la L. R.  27 febbraio 2007, n. 4 “Riproposizione di norme concernenti il personale del Corpo Forestale della

Regione Siciliana”;
Visto: il Decreto Legislativo n. 83 del 22 Giugno 2012, art. 18, recante misure urgenti per l’agenda digitale e la

trasparenza nella pubblica amministrazione;
Vista: la  Legge  n.  190  del  6  Novembre  2012,  art.  1  comma  16  lettera  C,  che  detta  le  disposizioni  per  la

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;
Vista: la L.R. n. 21/2014, art 6, comma 1, che recepisce le disposizioni del Titolo I e Titolo III del D. Lgvo n. 118

del 23/02/2011 e s.m. e i.;
Visto: l’art. n. 68 della Legge Regionale n. 21 del 12 Agosto 2014;
Vista: la legge del 22 febbraio 2023, n. 2, Legge di stabilità regionale 2023 - 2025;
Vista: la legge del 22 febbraio 2023, n. 3, Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-2025;
Vista: la Deliberazione della Giunta regionale n. 106 dell’01 marzo 2023, Bilancio di previsione della Regione

Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni,
Allegato  4/1  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario
gestionale e Perimetro sanitario e Piano degli indicatori;

Visto: il D.P.R.S.  n. 443 del 13/02/2023 di conferimento al dott. Giuseppe Battaglia dell’incarico di Dirigente
Generale del Comando del Corpo Forestale della R.S.; 

Visto: il D.D.G. n° 1148 dell’ 8 giugno 2022 con il quale, a decorrere dal 16/06/2022,  in conformità e ai sensi del
D.P.R. n° 9/2022,  è adottato il nuovo funzionigramma del Comando del Corpo Forestale riguardante le
Strutture intermedie – Aree e Servizi e le Unità Operative  di Base;

Visto: Il D.D.G. n° 216 del 2 marzo 2023 che attribuisce la gestione dei capitoli di spesa e di entrata secondo la
ripartizione esposta nella tabella “A” e “B” allegate al Decreto;

Visto: il  D.D.G.  n°  2723  dell’8  novembre  2023  con  il  quale,  a  decorrere  dalla  stessa  data,  viene  conferito
l'incarico, ad interim,  di dirigente dell' Area 3 Gare e Contratti – Sicurezza sul lavoro - Informatica al Dott.
Filippo Principato;

Vista: la Determina n.  130432 del 20/12/2023 nella qua.le si Determina:
•Vista la nota protocollo n. 121127 del 28/11/2023 con il quale il Responsabile del Servizio di Prevenzione e

Protezione del Comando Corpo Forestale relaziona sulle attività da porre in essere per la formazione e
addestramento  del personale a tempo indeterminato in servizio presso il Comando Corpo Forestale per
l’attuazione  delle  disposizioni  di  cui  al  D.  Lgs.  9  aprile  2008,  n.  81,  con  riguardo  alle  figure  di
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP), figura obbligatoria in aziende private e/o
pubblica in presenza di lavoratori o soggetti ad essi equiparati;

•Considerato che ogni Azienda può nominare figure interne o decidere di rivolgersi a un esperto esterno, e
che,   in entrambi i casi, gli incaricati devono possedere i requisiti di cui all'art. 32 del D.Lgs. 81/08.
Pertanto diviene obbligatorio frequentare i corsi di formazione previsti dall'accordo Stato Regione del 7
luglio 2016;

Antonino.Lipari
Font monospazio
3587



•Considerato che nella predetta nota n. 121127 del 28/11/2023 viene evidenziato che per svolgere la funzione
di Responsabile  del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP), l'art. 32 del  D.lg. 81/08, prevede il
possesso di un titolo di studio non inferiore al diploma di istruzione secondaria superiore, nonché di un
attestato di frequenza, con verifica dell'apprendimento, a specifici Corsi di formazione adeguati alla natura dei
rischi  presenti  sul  luogo  di  lavoro  e  relativi  alle  attività  lavorative  (MODULO  A -  MODULO  B  e
MODULO C); 

•Considerato che con nota n. 103982 del 18/10/2023 del Comando Corpo Forestale sono stati comunicati, al
Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica – Servizio 10, i nominativi del personale di ruolo che
ha necessità di frequentare tali corsi per essere formato quale ASPP e RSSP in numero di 22;

•Ritenuto  che  con  le  economie  presenti  sul  capitolo  150584  “Acquisto  di  servizi  per  la  formazione  e
addestramento del personale a tempo indeterminato in servizio presso il Comando Corpo Forestale per
l’attuazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 9 Aprile 2008, n. 81 (Parte CAP. 150513)” è
auspicabile implementare la formazione del personale di ogni provincia che dovranno svolgere il ruolo
di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP);

•Considerato che il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione del Comando Corpo Forestale
con la nota n. 121127 del 28/11/2023 suggerisce acchè il Comando metta in atto la dovuta formazione
obbligatoria a norma di legge chiedendo un preventivo di spesa (la migliore offerta) per la realizzazione
di corsi MODULO A 28 ore; MODULO B 48 ore e MODULO C 24 ore per un'aula di 25 Discenti,  così
articolato:
◦ Prima   offerta   corsi  Online   in   modalità   e-learning   come  previsto dall'allegato   V

dell'Accordo Stato-Regioni 7 luglio 2016;
◦ Seconda offerta corsi in presenza presso il Comando Corpo Forestale di Palermo;

•Visto il preventivo n. 2838/SIC del 20/12/2023, inviato dalla Ditta ORSA, con sede in Palermo, con  il
quale viene proposto il piano formativo per la formazione di n. 15 RSPP (rischio medio)  e
l’aggiornamento di n. 5 RSPP (rischio medio) con durata, rispettivamente di n. 100 (cento) ore e di n.
40 (Quaranta) ore in modalità webinar per un importo, I.V.A. esente, di € 9.800,00;

•Ritenuto di avviare le procedure propedeutiche alla fornitura, con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,
c1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, del servizio per la  formazione e addestramento del personale a tempo
indeterminato in servizio presso il Comando Corpo Forestale per l’attuazione delle disposizioni di cui al
D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, con riferimento alla formazione del personale, in numero di 25, delle figure
di  ASPP e RSSP degli Uffici Centrali e Periferici del Comando Corpo Forestale per un importo I.V.A.
esente,  pari  ad  €  9.800,00,  a  gravare  sulle  risorse  disponibili  sul  capitolo  150584,  attraverso  una
trattativa sulla piattaforma “acquistinrete.pa”;

• di avviare le procedure propedeutiche alla fornitura, con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c2, lett. b)
del  D. Lgs. 36/2023  attraverso una trattativa sulla piattaforma “acquistinrete.pa”,  del servizio per la
formazione e addestramento del personale a tempo indeterminato in servizio presso il Comando Corpo
orestale per l’attuazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, con riferimento alla
ormazione del personale, in numero di 25, delle figure di  ASPP e RSSP degli Uffici Centrali e  eriferici
del Comando Corpo Forestale per un importo presunto di € 9.800,00 (EuroNovemilaottocento/00) I.V.A.
esente;

Considerato: che la Ditta ORSA ha offerto un prezzo ritenuto congruo e vantaggioso per l’Amministrazione, oltre ad
avere data immediata disponibilità all’effettuazione dei corsi obbligatori per la formazione/aggiornamento
del personale del CFRS che ha necessità di frequentare tali corsi per ASPP e RSSP;

Vista: la RDO n. 3924203 del 22/12/2023 di Trattativa Diretta sul   sistema di E-procurement acquistinretepa.it
con la Ditta ORSA, con sede in Palermo,  per “l’affidamento del Servizio di formazione per RSPP rischio
medio e aggiornamento RSPP rischio medio”, per un importo presunto di € 9.800,00 I.V.A. esente;

Visto: il Documento di Offerta Economica relativo alla RDO n. 3924203 del 22/12/2023 per la Trattativa Diretta
sul   sistema  di  E-procurement  acquistinretepa.it  con  la  Ditta  ORSA,  con  sede  in  Palermo,   per
“l’affidamento del Servizio di formazione per RSPP rischio medio e aggiornamento RSPP rischio medio”
che ha formulato un’offerta di € 9.800,00 (EuroNovemilaottocento/00) I.V.A. esente;

Visto: il Documento di stipula relativo alla RDO n.  3924203 del 22/12/2023 per la Trattativa Diretta sul  sistema
di  E-procurement  acquistinretepa.it  con  la  Ditta  ORSA,  con  sede  in  Palermo,   per  “l’affidamento  del
Servizio di formazione per RSPP rischio medio e aggiornamento RSPP rischio medio” per l’importo di  €
9.800,00 (EuroNovemilaottocento/00) I.V.A. esente;

Vista: la seguente documentazione firmata dal Legale Rappresentante della Ditta ORSA, con sede in Palermo:
• Dichiarazione cumulativa dei requisiti di partecipazione (art. 52 D.Lgs. 36/2023 e Dichiarazione di

coniugio);
• Patto di integrità;
• Dichiarazione di Conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;
• Copia del Documento di identità in corso di validità del Legale Rappresentante della Ditta;

Visto: il D.U.R.C regolare in corso di validità;
Ritenuto: di dovere procedere all'impegno della somma richiesta ai sensi dell'art. 56, c.2,   del D. Lgs. 23/06/2011, n.

118; 



DECRETA

Art. Unico) E' impegnata la somma di € 9.800,00 (EuroNovemilaottocento/00) sul capitolo 150584 “Acquisto di
servizi per la formazione e addestramento del personale a tempo indeterminato in servizio presso il Comando
Corpo Forestale per l’attuazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 9 Aprile 2008, n. 81 (Parte CAP.
150513)”,  cod.  gestionale  U.1.03.02.04.004,  esercizio  finanziario  2023, del  Bilancio  regionale  –  Rubrica
Assessorato Territorio e Ambiente,  C.I.G. Z743DE19C5,  a favore della Ditta ORSA, con sede in Palermo, Via
dell’Olimpo  n.  30/A,   –  C.  F.  97161070822 per  fare  fronte  all'obbligazione  sorta  con  la  sottoscrizione  del
Documento  di  stipula  relativo  alla  RDO n.  3924203 per  la  Trattativa  Diretta  sul   sistema  di  E-procurement
acquistinretepa.it  con la Ditta ORSA per “l’affidamento del  Servizio di  formazione per RSPP rischio medio e
aggiornamento RSPP rischio medio””.

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Comando ai sensi dell' art. 68 comma 5  della L.R. 12
Agosto 2014 n° 21,  come modificato  dal  comma 6 dell'art.  98 della  l.r.  n.  9  del  07/05/2015,   e  inviato alla
Ragioneria  Centrale dell'Assessorato Territorio e  Ambiente per  la  registrazione ai  sensi  dell'art.  9  della  Legge
Regionale del 15/04/2021, n. 9.

Palermo, ______________

Il Dirigente ad interim dell'Area 3
Filippo PRINCIPATO

Antonino.Lipari
Font monospazio
27/12/2023


	Regione Siciliana
	Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente

		2023-12-27T14:13:24+0100
	FILIPPO PRINCIPATO
	Sono l'autore di questo documento




